
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1108 
D.D. 17 novembre 2010, n. 1291 
L.r. 21/99 art. 52. Programma 2002. Consorzio di Irrigazione di II grado Valle Gesso - Valle 
Vermenagna - Cuneese - Bovesano. Intervento di ristrutturazione rete canali. Approvazione 
progetto mediante "recupero economie". Riconoscimento contributo di euro 20.389,64. Pos. n. 
9/2002/R. 
 
Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 relativa agli interventi regionali in materia di bonifica 
ed irrigazione; 
 
vista la D.G.R., n° 30-7005 del 2 settembre 2002, con la quale si disponeva la ricezione delle 
domande di contributo per opere irrigue infrastrutturali a favore dei consorzi gestori dei 
comprensori irrigui; 
 
Vista la domanda presentata in data 29/102002 prot n. 9891; 
 
vista la D.D. 262 del 15/11/02 di approvazione della graduatoria di merito e dell’impegno 
complessivo di euro  13.179.619,56; 
 
vista la D.D. n. 141 del 30/06/2006 di approvazione del progetto e riconoscimento del contributo di 
euro  498.333,89 a favore Consorzio di Irrigazione di II grado Valle Gesso - Valle Vermenagna - 
Cuneese – Bovesano per lavori di ristrutturazione rete di canali; 
 
considerato che il suddetto contributo è finanziato per euro 361.959,00 con i fondi già impegnati 
con la D.D. n. 262 del 15/11/02 e per euro 136.374,89  con i fondi trasferiti a Finpiemonte S.p.A. 
con la D.D. n. 188 del 29/07/2004;  
 
visti i provvedimenti di liquidazione della pratica anzidetta per un totale complessivo di euro 
477.944,25, dai quali si evince un accertamento delle economie pari ad euro 20.389,64; 
 
vista la nota del 27/04/2010 prot. n. 12211/DB11 con la quale il Consorzio di Irrigazione di II 
Grado Valle Gesso - Valle Vermenagna - Cuneese - Bovesano ha richiesto il  riutilizzo delle 
economie;  
 
vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte L’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari; 
 
atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti 
delegati dalla L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 
preso atto che L’ARPEA, riconosciuta con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali n. 0001003 del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale, è subentrata alla 
Finpiemonte S.p.A. a partire dal 01/02/2008; 
 
vista la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008 che incarica, ai sensi dell’art. 5 della L.r. 16/2002, 
l’ARPEA all’esecuzione di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura; 
 



preso atto che in data 12/08/2008 è stata sottoscritta la convenzione che regola i rapporti tra 
Regione Piemonte e ARPEA relativi all’incarico in argomento; 
 
visto il verbale di istruttoria redatto in data  11/11/2010 dal funzionario incaricato con il quale si 
propone l’approvazione del progetto mediante “recupero economie” riferito all’intervento di 
ristrutturazione rete canali ed il riconoscimento del contributo in conto capitale di euro 20.389,64 
pari al 90% della spesa ammissibile di euro 22.655,16; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165/01; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di approvare il progetto mediante “recupero economie” presentato dal Consorzio di Irrigazione di II 
grado Valle Gesso - Valle Vermenagna - Cuneese - Bovesano che comporta la spesa complessiva di 
euro 24.999,83 così come stabilito nel prospetto allegato che fa parte integrante della presente 
determinazione; 
 
di concedere a favore del Consorzio di Irrigazione di II grado Valle Gesso - Valle Vermenagna - 
Cuneese - Bovesano (omissis) il contributo in conto capitale di euro 20.389,64 pari al 90% della 
spesa di euro 22.655,16 per lavori di ristrutturazione rete canali; 
 
l’erogazione del contributo è effettuato secondo le disposizioni vigenti. 
 
Nel caso di inosservanza delle disposizioni vigenti sarà possibile procedere alla revoca del 
contributo concesso e al recupero delle somme eventualmente erogate a titolo di anticipo, 
maggiorate degli interessi, come stabilito dalla legislazione in materia. 
 
Eventuali oneri dovuti a ritardi nei pagamenti delle liquidazioni richieste, saranno completamente a 
carico di codesto Consorzio. 
 
Alla spesa di euro 20.389,64 si provvede con i fondi trasferiti a Finpiemonte S.p.A. con la D.D. n. 
188 del 29/07/2004 successivamente trasferiti ad Arpea ai sensi dell’art. 12 della L.r. 12/2008 
sull’unità “Fondo infrastrutture rurali” partitario “Regione”; 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Franco A. Olivero 

 
 


